Ex hac sententia sumptit D. August. illorum spiritus S. verborum intellectum, qui cum re-  
tulisset, qualiter in mundi principio creaverit Deus celos luminaribus, stellisque præfulgiōs, terram plantis & animalibus secundam, aquas  
M. in m. m. sed

Miceron. Bap. de Lanuza, Tom. II.

*sed quia hunc sciri minimè permittat. Igitur dicitur Deus scire, quando nobis indicat, & requiescere quando nobis tribuit requiescere. Hoc datō, quod ait, creato iam homine Deum requiuīsce, significat, quod scipsum proponerit in requiem & refrigerium, in quo homo requiesceret, & à labore fatigatus rehiceretur q. d. O homo creaui te in Dominum omnium, quas vides creaturam, de me velut de principio procedis: in me debes sistere, & velut in ultimo fine requiescere: & sicut ego priacipū folios tuos sum essentia principium & origo, ita ut nulla tibi illam alia dare potuerit manus, quam mea, quam infinita est, ita sum ego solus fulcrum, in quo perfectam poteris requiem obtingere: quia bonum sum infinitum. Quasi illi dixerit: *Ego sum & u Alpha & Omega. Vnde nascitur illa Diuina Augustini confessi: Ecce si nos Domine, ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat iste.**

*Hinc dico: quod quantum cumque vageris per creaturas, earumque te dominum gloriari, tuum nequamquam explabit desiderium, semper te sitis, te vesabit inquietudo: quodcumq; Deum non habueris, qui totam hanc impletat capacitem: arbitratur autem D. August. Romanos huius ve itatis aliqualem habuimus cognitionem.*

*Priopre prodigium est videre Deorum multitudinem, quos Romani adorabant, cu qd hominis actioni suum atque habebat Deum. Deos singulos, singulis rebus, imo singulis motibus, tribuebant. Deum statuerant Agriorniam, que illos ad agendum excitabat, Stimolā, que acriter infligebat, addiligerent operandum. Murcamque homini quietem adferebat (hoc enim significat Murecidus) strenuum adorabant que vires tribuebat, quibus homo robustus erudit: Has & alias Deas in cinitatibus colebant: *Hic Deabus sacra publica facere suscepunt. Quietem vero appellantes, qua faceret quietem, cum admodum haberet extra portam Collinam publice illam suscipere noluerunt.**

*Nec nulli sunt illam intra civitatem collocati: Quia potest subesse causa? Indubitate, quod declarare volerint, quod ipsa eos doceat experientia; nimurum, quod in tanta bonorum multitudine, quantam se in urbe sentire iactabant cum tot Deis ac Deabus, earum anima non esset satiata, nec quietus apperitus, sed nec esse posset, omnes licet Deos possident, quos mundus comprehendit: Virtus indicium ait D. August. fuit animi inquieti, an lob. 2. 4. potius ita significatum est, quod qui illam De-*

*orum turbam colere per se ueraret, non plane Deorum, sed Damonum quietem habere non posset, ad quam uocat verus medicus, dicens: Dicite a me &c. & innenietis requiem. Venite ad me omnes qui laboratis, &c. & iauenietis requiem animabus vestris. Congregare tibi licet omnes terre Deos, & quidquid in ea boni continetur, ex illis cumulum tibi facere, ac in medio eorum sedere. Inter acernos, vt diximus ex lob. 5. vii. nihilominus languens exarces, Calcatator. Sunt eularibus sicuti. Etenim solus Deus est, qui Deum potest anima xplore desiderium, stimumque satiante. Hoc est: inuenietis requiem animabus vestris, iei. Non aquas promittit, que delectent, & corpori Matti adserant quietem: etenim ha sunt hominibus, brotisque communes, quibus convenit homo quantum ad corpus: sed animabus vestris, factis ad imaginem Dei.*

*Attende igitur quid dicat Dominus: *Quicumque bibet ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in eternum: e quod haec aqua in corde ins qui illam bibet, fontem crevit pereuenit & diuinum: Quia hec aqua gratiam notant praeuentem, ie anima residentem, cum qua totam recipit SS. Trinitatem: Ad eum venientes & mansioem apud eum faciemus.* Et cum sit Deus aquarum fons uidentur, tali scaturit aqua gratiarum concomitantia, & subsequentiem vberat, vt ex Theologorum sententia, in vita vitam profliant sempiternam: eo quod illam mercenari, & amodo eius habeant radicem ac principium, Deum in se possident. Et haec aqua pectora satiant appetitum, & rerum extinguant futili terrenorum, velut ros ille celestis ardorem Babyloniæ fornicis Babylonice temperavit.*

*Hic aquarum fons est celestium, quem dicimus Deum Ezechiel demonstrasse, qui de templo Dei profuebat, cuius aqua maris uidas amarissimas reddebat melle dulciores, quia de Deo in anima residente, aqua dimidiat gratia, charitatis, & virtutum: quibus amarissimi mundi labores sopra modum reduntur suauissimi, vt alijs expoluiamus. Eni fontem aquarum crystallinarum, ac splendentium, D. Ioanni praestensum, de throno Dei procedentem, qui spatiisum ac per amplius rigabit aquis adeo vinearibus horum, vt vitam arbores ita capient, vt quidquid producent, salutem effet, vitaque oratissima: *O ostendit mihi fluminum aquæ vite splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei,* & ex vita*

V.  
Romani  
inter  
multas  
Deas,  
quietem  
non ado-  
rabant,

*1. Augo-  
indictum ait D. August. fuit animi inquieti, an lob. 2. 4. potius ita significatum est, quod qui illam De-*

1. que

que parte fluminis lignum vite. & reddens fructum suum. & folia ligna ad sanitatem gentium. Eminentia aq[ua] que rotam animam eiusque rigant poterias. que sunt velut arbores eius. ut fructus afferant vita: quia ex diximus. intellectum illuminant. insinuant voluntatem. rorant irascibilem. temperant conceptusibilem. exteriori illas rectificant potestas. ut vita fructum proferant: ita ut quidq[ue] id agitur. in gloriam sit Dei. & vita meritum sempiterna.

Philosophus ex hoc excitatur in ea sitis. ac desiderium adeo viuum (quod multi vocant Pondus nature: in cuius exponendis mysteriis modo diuinus non licet immorari) bonum illud infinitum possidendi. veritatem intellectu infinitam. voluntate bonitatem in seipsa infinitam atque esse diuinum & infinitum. Tribue illi quantumlibet volueris: si non sit illud. maneat inextincta sitis. & insatiatus eris boni appetitus: & haec est ratio. quam præmissimus. eur anima bona extera non existent. cunctalicer obtineat.

¶ 86. Haec igitur aquæ sitis extinguntur. & expletu duplice ratione desiderium. Prima: si namque sitis h[ab]et & appetitus boni infiniti. bibendo has a-

qua: ipse Deus possidetur. qui bonum est omnime infinitum. & omnes animæ mensuras ad Christi implet: cum haec enim facta sit ad eius imaginem & similitudinem. in ipsa quiete. tam angustiæ

X. ample. eo modo quo impleret imaginem sculpitam in sigillo. in illam ipsam sigillum impimentu. Secunda: ob rationem sibi dictam à contrario. Aque bonorum mundi. non satian anima sitis. quia non ed intrat. ubi sitis est. Si maxima tua tubere laborare ardenter. & sumptu[m] magnam gelu copiam pedi superponeres. illam similem nisi involueres. non. Idcirco manus ardor refregesceret. manu gela est. non pedi apponendum. Et si fami interreas rabida. non illam pane. quem pana-

Simili- tido. multusque sit panis. stomacho non iniciatur. XI. qui famescit. qui satiatur. ubi siti bono. Carbona rum homo laborat? In anima. in corde: Sicut

terrena anima mea.

non fa.

Recta decet Philo sophia. quod sitis appetitus. nec. Ps. sive desiderium in subiecto nascitur ex eo. 52. 2. quod. cum sit alicuius boni capax illo privetur

XII. tantusque excitatur appetitus. quantum est. Vnde natus. bonum illud. quo se dolet priuatum: quia donec

homine illud obtinuerit. non satiabitur. Est alius. qui

desiderii se his omnibus priuatum indolevit. hinc tam

efficax in eo desiderium excitatur. quod licet illi posset concedere quantum volueris potus. cibi. vestis &c. hic tamen non satiatur. donec illa consequatur. quibus se priuari conqueritur.

Creavit Deus animam nostram subiectum boni capax infiniti. & ipsius Dei: propterea namque dicitur ad imaginem Dei. eiusque facta similitudinem. Bo in tantum se priuatam ingemiscit. ut ex se nullum habeat bonum: Tanquam tabularasa. in qua nihil est depictum: ait

Dicitu mihi: haec sitis vbi est? Vbi desiderium illud excitatur? In ipsa anima: quandoquidem ipsa sit. quae in seipsa bonorum illorum. quibus Sitis incaret. est capax. Igitur in seipsa situm intus ex. tuus est no-

peritur. Videamus vbi bonorum aquas terre. foris

strum applicet: Peccatis foris in arca detinet,

cibario lingua. sensuales delicias in corpore. non ad fundum animæ peccarent. non cordis

viseera perducent: etenim anima vacua remanebit. Haec est illa ratio. quam Ecclesiastes Salomon appendit: Dicitu mihi mortalium opulen-

XIII. sas. vbi siti laboras? in vescribus animæ.

Vbi bona terra. diuinaque habet? Numquid illas intus poteris in anima colligere? Ibi foris illas

ad summum agere potest anima: quod accedat

cas per oculorum fenestrulas inspectura. Vbi multa Eccl. c. 3.

sunt opes &c. quid prodest possessori. nisi quod 10.

cernit dimidia oculis suis? Non possunt haque persuadere. nec ad cor usque penetrare. vbi

ignis inflammebit. & sitis resedit arditi-

sima; his omnibus illam est impossibile satiari.

Verumtamen aquæ tue Domine. quales quæ-

so sunt? haec sanc ad intimam cordis penetrant: in illo namque recipiuntur: Aqua. quam ego dabo

ei. fieri eo fons aquæ vita &c. Ponderes illud:

Fiet in eo fons. Si lingua tibi calore vireretur ar-

dentissimo. atque in ea tibi lapis poneretur

crystallinus adeo mirabilis. ut in ea positus in

fontem vireretur. sic refrigeranter. ut nihil

magis. quem semper in eadem haberes lingua. limpidas æquæ ac dulces scaturientem aquas.

quam vehementer ardor lingua tempera-

XIV. tur. Hac virtute possent aquæ Redemptoris! Simili-

Aqua quam ego dabo ei. fieri eo fons &c. tudo.

Quæ elegans aquarum gratia definitio. quod

& ad intimam perducent anima. & per illas pe-

tra crystallina residat diuina. Spiritus S. quem 17.

ipse Deus appellat: Calculum canarium. &

M m m m x manus

manna ab conditum, quod nemo seit nisi qui accipit. Ipse eiusdem Epithetum est: Fons viuis, ipse eiusdem auctor gratia, & donorum supernaturalium, que cordis satiant appetitum. Haec sunt, ita haec sunt illae aquæ, quas dat & offert liberaliter.

**XVI.** 87. O quam satiata gaudet anima! quam sine terrenorum siti tripudiat. Apostolus Paulus, postquam ex his aquis biberat, ut diceret, ut dicere potuit: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, si datus Rom. cap. 5. est nobis. Quam satiata exultabat apostoli, postquam illas tanta biberat vobisate ipso die Pentecostes, ut nihil in terris esset quod non pedibus substerneret, quod non aspernaretur. Quam ad integrum extincta sitis rabiosæ hastis his aquis quam patibantur Mathæus & Zacchæus, mille cambiis & usus infinitis intricati! Quam perfectè satiata sitis Magdalena, que ut cœrus sitiens, aquas anhelata festinabatur deliciarum! Quam nullus expertus viuebat Seraphim ille terrestris D. Francisco, cuius pectus diuinis hisce aquis subnubebat! qui sedum nihil terrenum appetebat, ac insuper diuitias omnesque voluptates ira fugiebat, ut nullus illo in hoc conserri posse videatur. Quæ mentis quietudo S. P. N. Dominicæ, qui in se fontem hunc conclusus coelestem nihil in mundo videbat, quod non summo ducere contempnui? Illæ aquæ Monachis situm extinxerunt ut mundus despicerent, martyribus ut protererent quidquid illis præclarum Imperatores & Principes offerebant, corumque corda ardenteribus ad vitam eternam desideriis incessanter excitarent, in cœlum cor aquæ commovebant, in cœlo illud collocabant, & sursum eleabant: quod nobis nouam dat materiam hec verba perpendendi: Salientia in vitam eternam: Quoniam tantus est huius fontis impetus, ut in cœlum usque faciat profili: ita ut ibi cor suum habeant iusti. O aquæ verè diuinæ! quæ exaltè noverat carum premium rex & propheta David; quando Psalmum illum præcinit dulcissimum, in quo superni illius decantauit pastoris prærogativas, & pastum, quo charissimas sibi nutrit ouces, & aquas, quibus illas reficit fauissimas: Dominus regit me. Legit D. Hieron. Dominus pastor meus. Ille pastor numquid ouibus de pastu prospicit? utique, & quidem abundantissimo: In loco pastus ibi me collocauit. Hoc

declarat D. August. ex mensa disiñorum <sup>xxvii.</sup> uberrima Sacramentorum, quibus nos pacit: Super aquam refæctionis educavit me. In Hebreo braco (ut nota Lorianus) legitur illud ut respondeat Menachoth, quod significat quietem, quæ latitudines refrigeria, conſationes. Vnde Paulus si aliqui legunt: Super aquam quietum &c. 4.11. conſationum. Acurata perpende cognomina. Aquæ quoq; quietant, satiant, solantur. His anima mea quiescit, his satiatur, habilitatur: Animam meam conuerit. D. Hieron. legit: Animam meam reficit, hoc autem dominus videtur alludere, quando promittens has aquas dicebat: Venite ad me &c. Et Matusa erga reficiam vos. Omnes fuisse venire ab 11.18. aquæ. Septuaginta legunt eum interieione tristitia, & lamentationis, Henq; qui siti. O miseris vos & infelices, qui ardentissima siti languescitis, & aquas queritis sitim non sedantes. Venite ad aquas &c. quare appen Ioseph. 11.19. ditis argentum non in panibus, & laborem vestrum non in saturitate. Quibus non laboribus exponimus terrestres aquas sitiens: quas non cursus patimini, diligenter adhibeatis, quibus non anxietatibus, timoribus, periculisque laboratis, immo quas non his pecunias impenditis? non tamen vos satiant. Illas sumito, quæstib; gratis offero: Venite absque argento &c. & sitim vestram explibunt etiam ardentiissimam. Fusiis hoc posset deduci argumentum ex differentia inter aquas Dei & mundi, seu diaboli; illam scilicet expendo, quam nobis Auctores suggesterunt inter aquas terra, nominatim autem Plinius, qui refert id quod Poëta indicat Latinus Virgil. 2. Encid. quod aquæ Clituniæ flouij in monte Fiasco in regione Toscanæ 109. 1. albos reddant bones illas bibentes, & aquæ aquæ fluminis Cephisis, qui torrens ex magno fluit fluminis Melos in Boetia, & oues nigras reddit illis adaquatas: insuper & fluminis Alto-leptianus in Pontra Asia, lac ouium reddit nigriti, verdeum. At sufficit hec indicasse, lector illa cogitat curiosus.

5.30. Voz